ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Бохан ДД.ММ.ГГГГ

Боханский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Бутуханова А.В., при секретаре Тапханаковой А.А., с участием государственного обвинителя – зам.прокурора Боханского района ФИО2, адвоката Макаровой Е.П., подсудимого ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-77/2021 в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.

<

адрес> гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство каннабис (марихуана), незаконно приобрел и хранил части растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупных размерах без цели сбыта, незаконно изготовил и хранил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере без цели сбыта для собственного потребления, при следующих обстоятельствах. 

31.10.2020г. около 23 часов, более точные дата и время не установлены, у ФИО3, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), незаконные приобретение и хранение частей растения конопля, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, незаконные приобретение и хранение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере без цели сбыта, незаконные изготовление и хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере без цели сбыта. При этом ФИО3 достоверно знал о том, что на участке местности, расположенном в 500м. в юго-восточном направлении от АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, произрастает дикорастущая конопля. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) и незаконное приобретение частей растения конопля, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол без цели сбыта, в период с 01.11.2020г. по 21.11.2020г. в ночное время, более точные дата и время не установлены, ФИО3 проследовал на участок местности, расположенный в 500м. в юго-восточном направлении от АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в точках координат - С52°54?44??В103°43?12??, где действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, путем сбора руками частей соцветий и листьев со стеблей дикорастущей конопли, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на сухой вес не менее 33632,721г и части растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой в пересчете на сухой вес не менее 106,750г, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, поместив незаконно приобретенные наркотическое средство каннабис (марихуана) и части растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол в 7 полимерных мешков, которые перенес за баню, расположенную в огороде его дома по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) без цели сбыта, в период с 01.12.2020г. по 27.12.2020г. в ночное время, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находясь в бане, расположенной в огороде дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, переложил собранные им высохшие верхушечные части, соцветья и листья дикорастущей конопли на фрагмент материи, края которой натянул на таз, и нанося несильные удары пальцами по материи, то есть путем просеивания растительной массы непосредственно приобрел без цели сбыта готовое к употреблению наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 1027,836г, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, поместив незаконно приобретенное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в две стеклянные банки и полимерный шприц, где осуществлял незаконное хранение без цели сбыта до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции 06.01.2021г. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) и незаконное хранение частей растения конопля, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол без цели сбыта, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. в ночное время, более точные дата и время не установлены, просеянные им высохшие верхушечные части, соцветья и листья дикорастущей конопли поместил в полимерные пакеты и мешки, которые хранил в 6 полимерных мешках белого цвета и двух желтых полимерных пакетах за баней, расположенной в огороде его дома по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой в пересчете на сухой вес не менее 33632,721г и части растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой в пересчете на сухой вес не менее 106,750г без цели сбыта до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции 06.01.2021г.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), ФИО3 в период времени с 22 часов 28.12.2020г. до 02 часов 29.12.2020г., находясь в бане, расположенной в огороде дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, поместил ранее им незаконно приобретенное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в полимерный шприц, в который добавил растворитель, тем самым смешав с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), полученную массу продавил через полимерный шприц, и слил в стеклянную банку, то есть путем экстракции растворителем, изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном виде составила не менее 2,820г, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, поместив незаконно изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в стеклянную банку, где осуществлял незаконное хранение без цели сбыта до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции 06.01.2021г. 

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемого преступления полностью признал. При допросе в судебном заседании указал, что не помнит обстоятельств и даты совершения преступления.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены его показания, данные в ходе следствия в качестве обвиняемого.

Так, при допросе в качестве обвиняемого в ходе следствия ФИО3 показал, что примерно 31.10.2020г., точную дату он не помнит, около 23 часов он находился у себя дома. В это время ему захотелось покурить «плана», чтобы расслабиться. В связи с чем, он решил собрать листья дикорастущей конопли для приготовления плана. Он знал, что примерно в 500 метрах от заправки расположенной в 

<

адрес>, на полях растет дикорастущая конопля. Для этого он в эту же ночь, то есть 01.11.2020г., примерно в 01 час, взяв с собой один полимерный мешок белого цвета из-под муки, который лежал в ограде его дома, вышел из дома. Около 01:30 часов он пришел на поле и начал собирать сухие листья и соцветья растения конопля. Собирал в течение примерно двух часов и собрал полный куль. Когда он находился на поле и собирал коноплю, то для себя он решил, он решил, что придет сюда еще и насобирает для себя побольше конопли, чтобы ему хватило надолго. В это время года конопля сухая, ее легче собирать, и так же в начале зимы та напитана маслами. Собирал коноплю он следующим образом - рукой несильно зажимал стебель конопли снизу, где заканчиваются листья и соцветья, и, не разжимая руки, делал резкий рывок вверх. От этого в ладони остаются только сухие листья и соцветья конопли, без стебля. Оставшиеся на ладони сухие листья и соцветья конопли он клал в полимерный мешок, затем продолжал сбор сухих листьев и соцветий конопли таким же способом со следующего куста конопли, для сбора полного мешка ушло около 2 часов. Когда он собрал полный мешок сухой конопли, он пошел к себе домой. Придя домой, он положил полимерный мешок с коноплей за баней под крышей в сухое место, и пошел спать. Вечером 01.11.2020г., примерно в 22 часа он решил покурить коноплю. Для этого ему необходимо было ее «пробить», т.е. из сухой растительной массы конопли ему необходимо было выбить через тряпку пыль, которую в последующем выпарить. Для этого он пошел в баню, взял с собой ткань, чайник, эмалированную чашку. В бане он натянул тряпку на чашку, затянул тряпку снизу. Затем положил горсть сухой конопли из мешка, на натянутую тряпку и стал наносить несильные удары пальцами по сухой конопле. Пробив сухой конопли, он решил, что ему хватит этого. Сняв с чашки тряпку, он увидел на дне небольшое количество пыли, то есть «плана». Оставшуюся сухую массу конопли он положил в пакет. Полученную пыль он собрал в кусочек тряпки, затем пропарил кулечек с выбитой пылью на пару в кипящем чайнике, после чего пыль стала горячей. Затем кулечек с выбитой пылью он зажал ногой. После когда пыль остыла, та приобрела размер и форму в виде пятирублевой монеты. Далее он раскрошил полученный «план» и смешав с табаком от сигарет, раскурил у себя в бане за несколько раз. Ткань, которую он использовал для пробития конопли, это была его старая футболка, голубого цвета. Далее поясняет, что примерно через неделю, то есть 08.11.2020г., около 01 часа, он решил сходить в то же место, где он собирал сухие листья и соцветия конопли 01.11.2020г. Он также он взял с собой полимерный мешок белого цвета из-под муки, и пошел на поле. Придя на место, время было около 01:30 часов, он начал собирать сухие листья и соцветия растения конопля тем же образом что и раньше. Для сбора полного мешка ушло около 2 часов. Когда он собрал полный мешок сухой конопли, он пошел к себе домой. Таким же образом он собрал еще 5 мешков листьев конопли, приходя на поле пять раз в течение 2-х следующих недель. Точные даты он не помнит. Всю собранную коноплю в мешках он также сложил за баней под крышей. В декабре в течение месяца он в бане пробил через тряпку всю собранную коноплю. Последний раз пробил последнюю коноплю 27.12.2020г. Часть «плана» он искурил. Пробитые листья конопли он складывал в пакеты, а пакеты сложил в мешки. И все это также сложил за баней под крышей. В бане у него находились полимерная бутылка и картонная трубка, обмотанная синей изолентой - данные предметы он использовал для курения «плана». «План» крошил, забивал и смешивал с табаком в сигарету, сигарету вставлял в один конец трубки, второй конец трубки вставлял в полимерную бутылку, затем дул в сигарету, от чего дым попадал в бутылку, далее убирал сигарету, а дым в бутылке вдыхал. Пробитую пыль от конопли он засыпал в шприц, далее в шприц заливал ацетон, шприц продавливал. Оставшуюся в шприце влажную массу он скидывал в две 3 литровые банки. Полученную жидкость из шприца он несколько раз прогонял через шприц с «пылью», после чего сливал в литровую банку. Полученную жидкость в литровой банке, так называемую «химку», он планировал выпарить, то есть залить в чашечку и поставить ее на плитку, отчего ацетон испаряется, а оставшуюся массу в чашке планировал смешать с табаком и употребить методом курения. «Химку» он получил 28.12.2020г. в период времени примерно с 22 до 02 часов, которую собирался использовать исключительно в личных целях. Зависимости от употребления конопли он не имеет. Вину в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.167-171). 

Аналогичные признательные показания ФИО3 давал и при проведении проверки показаний на месте от 14.03.2021г., в ходе которой в присутствии защитника подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления (л.д.140-144 т.1).

Свои оглашенные показания ФИО3 подтвердил полностью.

Оценивая оглашенные признательные показания подсудимого, суд находит их достоверными, последовательными, непротиворечивыми, они подтверждаются и согласуются с другими доказательствами, а также показаниями свидетелей и могут быть положены в основу обвинения. Оснований полагать, что подсудимый оговорил себя, давая признательные показания, у суда не имеется. 

Виновность подсудимого ФИО3 в содеянном, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств. 

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что является старшим участковым уполномоченным МО МВД России «Боханский». В начале января 2021г. вечером ему сообщила гражданка Свидетель №3 о том, что ее внук ФИО1 ведет себя неадекватно. В это время он находился в 

<

адрес>. Он совместно с начальником УУП и ПДН Свидетель №2 проехали к дому Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес>. Когда они приехали, Свидетель №3 сообщила, что в последнее время ее внук ФИО1 ведет себя неадекватно, от него исходит запах растворителя и возможно тот употребляет наркотические вещества. О том, хранит ли последний дома наркотические вещества, она не знала. ФИО1 в это время дома не было. Он позвонил в дежурную часть и сообщил о данном факте. Им были приглашены для производства осмотра места происшествия двое понятых - Свидетель №4 (ФИО второго не помнит). По приезду, следователем было объявлено о начале производства осмотра места происшествия. Следователем были представлены участвующие в осмотре лица, понятые. Участвующим лица и понятым были разъяснены права, обязанности, ответственность. После чего следователем Свидетель №3 был задан вопрос: «Имеется ли у Вас дома или прилегающей территории запрещенные предметы и вещества?». Свидетель №3 ответила, что не имеется. После чего следователь приступил к осмотру. В ходе осмотра в огороде дома за баней были обнаружены несколько полимерных мешков с сухой растительной массой с запахом конопли. Данные мешки были изъяты, упакованы в присутствии участвующих лиц, все расписались. В бане были обнаружены стеклянные банки и что-то еще. Обнаруженное было упаковано. После чего все упакованное и опечатанное было предоставлено всем на обозрение. Далее следователем был оглашен протокол осмотра места происшествия, после чего понятые, все участвующие лица расписались в протоколе. Замечаний и дополнений к протоколу осмотра места происшествия ни от кого не поступило.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что является начальником УУП и ПДН МО МВД России «Боханский». В начале января 2021г. он совместно с УУП Свидетель №1 находился в 

<

адрес>. Вечером Свидетель №1 сообщила Свидетель №3 о том, что ее внук ФИО1 ведет себя неадекватно, после чего они проехали к дому Свидетель №3. ФИО1 дома не оказалось. Свидетель №3 сообщила, что ее внук ФИО1 ведет себя неадекватно, возможно употребляет наркотические вещества. Свидетель №1 сообщил о данном факте в дежурную часть МО МВД России «Боханский». У Свидетель №3 было отобрано объяснение. Для производства осмотра места происшествия приглашены двое понятых. Спустя некоторое время прибыл следователь, которая объявила о начале производства осмотра места происшествия, представила участвующих в осмотре лиц, понятых. Участвующим лица и понятым были разъяснены права обязанности, ответственность. После чего следователем Свидетель №3 был задан вопрос: «Имеется ли у Вас дома или прилегающей территории запрещенные предметы и вещества? ». Свидетель №3 ответила, что не имеется. После чего следователь приступила к осмотру. В ходе осмотра в огороде дома за баней были обнаружены несколько полимерных мешков с сухой растительной массой с запахом конопли. Данные мешки были изъяты и упакованы. В бане были обнаружены стеклянные банки, два медицинских шприца, картонная трубка, полимерная бутылка, фрагмент ткани. Обнаруженное в бане было упаковано и опечатано. Далее следователем был оглашен протокол осмотра места происшествия, после чего понятые, все участвующие лица расписались в протоколе. Замечаний и дополнений к протоколу осмотра места происшествия не поступило.

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что в январе 2021г. он находился дома. Вечером ему позвонил участковый Свидетель №1 и попросил его поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Он согласился. После чего Свидетель №1 попросил подъехать к дому Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес>2. Также в качестве понятого участвовал Свидетель №5 Там уже находились УУП Свидетель №1, начальник УУП Свидетель №2, следователь Вишневская. Далее следователь объявила о начале осмотра места происшествия. Были оглашены все участвующие лица. Им были разъяснены их обязанности, права, ответственность. Далее Свидетель №3 был задан вопрос: «Имеется при ней или в ее жилище запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, кроме обнаруженного сотрудниками полиции?». Также следователем было разъяснено, что в случае добровольной выдачи таковых она может быть освобождена от уголовной ответственности. Свидетель №3 ответила, что не имеется. Далее следователь приступил к осмотру дома и надворных построек. Так за баней в огороде дома были обнаружены несколько мешков с сухой растительной массой с запахом конопли. Данные мешки следователем были изъяты, опечатаны и упакованы. В бане были обнаружены стеклянные банки, полимерные шприцы и что-то еще. Все обнаруженное было изъято, опечатано и упаковано в их присутствии. По окончании осмотра следователем был оглашен протокол осмотра места происшествия, в котором они все расписались. Заявлений, дополнений, замечаний к протоколу ни у кого не было.

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что в январе 2021г. он участвовал в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия в доме Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес>2. Также в качестве понятого участвовал Свидетель №4 Там же находились УУП Свидетель №1 и другие сотрудники полиции. Следователь проводила осмотр места происшествия. Им были разъяснены их обязанности, права, ответственность. Свидетель №3 был задан следователем вопрос: «Имеется ли при ней или в ее жилище запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества?». Также следователем было разъяснено, что в случае добровольной выдачи таковых он может быть освобожден от уголовной ответственности. Свидетель №3 ответила, что не имеется. За баней в огороде дома были обнаружены несколько полимерных мешков с сухой растительной массой с запахом конопли. Данные мешки были изъяты, опечатаны и упакованы в их присутствии. В бане были обнаружены стеклянные банки, шприцы и еще что-то. Все обнаруженное было изъято, опечатано и упаковано в их присутствии. По окончании осмотра следователем был оглашен протокол осмотра места происшествия, в котором они все расписались. Заявлений, дополнений, замечаний к протоколу ни у кого не было.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ФИО1 ее родной внук. В январе 2021г. к ней погостить приехал ее сын Свидетель №6, на тот момент ФИО1 проживал с ней. В начале января 2021г., точной даты она не помнит, ФИО1 и Свидетель №6 повздорили и подрались. ФИО1 вел себя неадекватно, она решила сообщить участковому о данном факте. К ним приехал участковый полиции по имени Свидетель №1, с ним был также сотрудник полиции. Им она рассказала о произошедшем, что ФИО1 вел себя неадекватно, также она стала замечать, что от него исходит запах растворителя. Она подозревает, что он употребляет наркотические средства. О том, что ФИО1 хранил у нее наркотические средства, она не знала. Через некоторое время приехал следователь - девушка, также двое понятых. Следователь стала производить осмотр, она дала согласие на осмотр. Ей разъяснили добровольную выдачу наркотических средств. Она сообщила, что наркотических средств у нее не имеется. Перед началом осмотра всем были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили 7 мешков, которые были завязаны и на каждый куль наклеена бирка с печатью, на бирке все участвующие лица расписались, также расписалась она, упаковки были плотные, целостность не нарушена, изъяты. В бане было обнаружено три банки с порошком, в одной банке жидкость, также было обнаружено 2 шприца, бумажная трубка и пластиковая бутылка, тряпка. Данные вещи были упакованы, снабжены биркой, участвующие лица расписались, все предметы были изъяты. Она не знала, что данные предметы находятся у нее (т.1 л.д.242-243).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ФИО1 его родной племянник. 06.01.2021г. он находился в гостях у своей мамы Свидетель №3 У нее на тот момент проживал внук ФИО1, он находился также дома. Он распивал спиртное, был пьян, вел себя неадекватно, в дневное время у них с ним получилась драка. Мама сообщила участковому отдела полиции. В этот момент он ушел из дома, когда они приехали, его дома не было. Он пришел позже и узнал, что сотрудники полиции обнаружили и изъяли коноплю. О том, что ФИО1 употребляет коноплю, им рассказала мама Свидетель №3 Он знал, что ФИО1 употребляет коноплю, но об этом никому не говорил. Обычно ФИО1 находился практически всегда в бане, где употреблял спиртное и наркотики. Где он хранил наркотические средства, он не знает (т.1 л.д.239-240).

Анализируя показания свидетелей, суд находит их логичными, последовательными, согласующимися как между собой, так и с показаниями подсудимого и с письменными доказательствами по делу. 

Кроме показаний свидетелей, объективно вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении, подтверждается совокупностью следующих письменных доказательств.

Рапортом об обнаружении признаков преступления следователя, зарегистрированного 06.01.2021г. по факту поступления в дежурную часть МО МВД России «Боханский» телефонного сообщения ст.УУП МО МВД России «Боханский» Свидетель №1 о том, что ему поступила информация от гр.Свидетель №3 1940г.р., проживающей 

<

адрес>, что ее внук ФИО1 употребляет наркотические вещества (т.1 л.д.5). 

Протоколом осмотра места происшествия от 06.01.2021г., в ходе которого был осмотрен дом и надворные постройки, расположенные по адресу: 

<

адрес>2. В ходе осмотра места происшествия изъято: 7 полимерных мешков с сухой растительной массой; 2 стеклянные банки с порошкообразным веществом; стеклянная банка с жидким веществом; полимерная бутылка; ткань; картонная трубка; 2 полимерных медицинских шприца (т.1 л.д.7-19).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 06.01.2021г., в ходе которого у ФИО1 были изъяты образцы срезов ногтевых пластин и смыв с ладоней рук (т.1 л.д.30-31).

Протоколом освидетельствования от 06.01.2021г., в ходе которого у ФИО1 были изъят биологический материал для проведения химико-токсикологического исследования. Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований от 29.01.2021г. в биологическом материале ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружен тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.36-39).

Протоколом осмотра предметов от 04.02.2021г., в ходе которого были осмотрены: 7 полимерных мешков с сухой растительной массой; полимерный пакет черного цвета, в котором находятся: 2 стеклянные банки объемом 3 литра с веществом коричневого цвета, пластиковая бутылка, фрагмент ткани светло-голубого цвета, стеклянная банка объемом 0,5 литров с веществом зеленого цвета; 2 медицинских шприца белого цвета, фрагмент картона, оклеенный липкой лентой синего цвета, прозрачный пакетик с сухим порошкообразным веществом; образцы смывов с ладоней рук ФИО1 в двух бумажных конвертах; образцы срезов с ногтевых пластин ФИО1 в двух бумажных конвертах (т.1 л.д.74-80). 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2021г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 500м. в юго-восточном направлении от АЗС по адресу: 

<

адрес>, в точках координат - С52°54?44?? В103°43?12?? (т.1 л.д.150-153). 

Заключением эксперта № от 22.02.2021г., согласно выводам которого:

1. Представленная на исследование растительная масса в упаковке № (объекты №№.1-1.3), в упаковке № (объекты №№.1-2.4), в упаковке № (объекты №№.1-3.4), в упаковке № (объекты №№.1-4.3), в паковке № (объекты №№.1, 5.2), в паковке № (объекты №№.1-6.5), в паковке № (объекты №№.1-7.4), является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составляет: 

- объект №.1 – 2971,680г; объект №.2-1762,180г; объект №.3 – 861,820г;

- объект №.1 – 640,500г; объект №.2 – 782,264г; объект №.3 – 893,284г; объект №.4 – 288,652г;

- объект №.1 – 2461,515г; объект №.2 - 1807,610г; объект №.3 – 679,728г; объект №.4 – 889,644г;

- объект №.1 – 1036,231г; объект №.2 – 2078,251г; объект №.3 – 506,951г;

- объект №.1 – 5260,825г; объект №.2 – 783,215г;

- объект №.1 – 2003,840г; объект №.2 – 683,568г; объект №.3 – 1192,608г; объект №.4 – 338,552г; объект №.5 – 1420,464г;

- объект №.1 – 1116,132г; объект №.2 – 1296,534г; объект №.3 – 1014,972г; объект №.4 – 820,239г.

Общая масса каннабиса (марихуаны) составляет 33591,259г.

Каннабис (марихуану) получают путем сбора плодоносящих и цветущих верхушечных частей растения конопля. 

Представленная растительная масса в пакете из упаковки № (объект №.5), является частями растения конопля (род Cannabis), содержащей наркотическое средство, а именно татрагидроканнабинол (ТГК). Масса частей растения конопля содержащего наркотическое средство составляет: объект №.5 – 105,042г.

2. На фрагменте марли со смывами с рук ФИО1 (объект №), обнаружены в следовом количестве каннабиноиды конопли: каннабинол и наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК).

На контрольном фрагменте марли (объект №) следов каннабиноидов конопли не обнаружено.

3. На срезах ногтевых пластин с рук ФИО3 (объекты №№, 12), обнаружены в следовом количестве каннабиноиды конопли: каннабинол и наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК). 

4. Представленная на исследование жидкость в банке (объект №.1), является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в перерасчете на сухой вес, составила – 2,808г (объект №.1).

Масло каннабиса (гашишное масло) получают из наркосодержащего растения конопля (его частей) путем экстракции жирами или органическими растворителями.

5. Порошкообразное вещество в 2-х стеклянных банках (объекты №№.2-8.3) является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет объект №.2 – 176,985г; объект №.3 – 843,885г. Гашиш (анашу, смолу каннабиса) получают из растения конопля путем специальной обработки: отделения пыльцы, измельчения, просеивания листьев, соцветий и т.д.

6. Порошкообразное вещество в пакете (объект №.4), является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет: 4,256г. Гашиш (анашу, смолу каннабиса) получают из растения конопля путем специальной обработки: отделения пыльцы, измельчения, просеивания листьев, соцветий и т.д.

7. На поверхности шприцов (объекты №№.5, 8.6), обнаружены в следовом количестве каннабиноиды конопли: каннабинол и наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК).

8. На поверхности фрагмента картона (объект №.7), обнаружены в следовом количестве каннабиноиды конопли: каннабинол и наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК).

9. На поверхности поврежденной бутылки (объект №.8), обнаружены в следовом количестве каннабиноиды конопли: каннабинол и наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК).

10. На поверхности фрагмента ткани (объект №.9) обнаружены в следовом количестве каннабиноиды конопли: каннабинол и наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) (т.1 л.д.98-112). 

Суд доверяет выводам эксперта, т.к. они научно обоснованы, даны компетентным лицом и не противоречат другим материалам дела. 

Следственные действия, протоколы которых явились предметом судебного исследования, выполнены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами.

Собранные по делу доказательства в совокупности суд признает достаточными для разрешения настоящего дела, и находит вину ФИО3 установленной и полностью доказанной приведенными выше доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельства обнаружения наркотических средств, подтверждаются показаниями самого подсудимого, допрошенных свидетелей и материалами дела. 

В судебном заседании совокупностью исследованных доказательств достоверно установлено, что подсудимый ФИО3 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство каннабис (марихуана), части растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупных размерах без цели сбыта, незаконно изготовил и хранил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере без цели сбыта для собственного потребления, которые в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, являются крупным и значительным размером. 

Психическое состояние подсудимого ФИО3 сомнений в его вменяемости не вызывает. Каких-либо данных свидетельствующих о наличии психического заболевания у подсудимого, в материалах дела не содержится. Согласно справкам, имеющимся в деле, на учете у врача нарколога и врача психиатра ФИО3 не состоит (л.д.183-185). Поведение подсудимого в зале судебного заседания свидетельствует о том, что последний правильно воспринимает и оценивает судебную ситуацию, в связи с чем, является вменяемым и подлежит уголовной ответственности. 

Данные выводы суда также подтверждаются заключением судебно-психиатрической экспертизы №927 от 24.03.2021г., согласно выводам которой у ФИО3 выявляются клинические признаки органического расстройства личности и синдрома зависимости от каннабиноидов 2 стадии, в настоящее время воздержание неустановленной длительности (по МКБ-10 F-07.0 и F-12.202). По своему психическому состоянию в момент совершения преступления ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, и принимать участие в следственно-судебных действиях, самостоятельно защищая свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В принудительном лечении в настоящее время он по своему психическому состоянию не нуждается, так как социальной опасности не представляет. Как лицо, страдающее наркотической зависимостью, нуждается в наблюдении и лечении у нарколога и проведении медико-реабилитационных мероприятий. Медицинских противопоказаний к этому не имеет (т.1 л.д.117-122).

ФИО3 по месту жительства УУП МО МВД РФ «Боханский» и главой МО «Олонки» характеризуется положительно (л.д.190, 193 т.1). 

Согласно сведениям ИЦ ГУ МВД России по Иркутской области ФИО3 не судим (л.д.182).

В соответствии со ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления (ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ); признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО3 (ст.61 ч.2 УК РФ), суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, совокупность вышеуказанных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом необходимости влияния назначаемого наказания на исправление ФИО3, руководствуясь принципом справедливости, суд пришел к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, и считает справедливым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно, с учетом требований ст.62 ч.1 УК РФ. 

Суд считает нецелесообразным назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ и ст.64 УК РФ судом не усматриваются.

Учитывая наличие у ФИО3 синдрома зависимости от наркотических средств, суд помимо обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, полагает необходимым возложить на ФИО3 в период испытательного срока обратиться к врачу-наркологу и пройти курс лечения от наркотической зависимости, а также медико-социальную реабилитацию, о чем представить документальное подтверждение в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Вещественные доказательства: 7 полимерных мешков с сухой растительной массой; полимерный пакет черного цвета, в котором находятся: 2 стеклянные банки объемом 3 литра с веществом коричневого цвета, пластиковая бутылка, фрагмент ткани светло-голубого цвета, стеклянная банка объемом 0,5 литров с веществом зеленого цвета; 2 медицинских шприца белого цвета, фрагмент картона, оклеенный липкой лентой синего цвета, прозрачный пакетик с сухим порошкообразным веществом; образцы смывов с ладоней рук ФИО3 в двух бумажных конвертах; образцы срезов с ногтевых пластин ФИО3 в двух бумажных конвертах подлежат уничтожению в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным и установить испытательный срок 4 года. 

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ на период испытательного срока обязать ФИО3 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в 10-дневный срок со дня вступления настоящего приговора в законную силу; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию не реже 1 раза в месяц в установленные ею дни; в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу-наркологу - пройти курс лечения от наркотической зависимости и медико-социальную реабилитацию, о чем представить документальное подтверждение в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 7 полимерных мешков с сухой растительной массой; полимерный пакет черного цвета, в котором находятся: 2 стеклянные банки объемом 3 литра с веществом коричневого цвета, пластиковая бутылка, фрагмент ткани светло-голубого цвета, стеклянная банка объемом 0,5 литров с веществом зеленого цвета; 2 медицинских шприца белого цвета, фрагмент картона, оклеенный липкой лентой синего цвета, прозрачный пакетик с сухим порошкообразным веществом; образцы смывов с ладоней рук ФИО3 в двух бумажных конвертах; образцы срезов с ногтевых пластин ФИО3 в двух бумажных конвертах - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Боханского районного суда А.В. Бутуханов